
PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

 

BUPATI TRENGGALEK 

PROVINSI JAWA TIMUR 

 

PERATURAN BUPATI TRENGGALEK 

NOMOR   59  TAHUN 2025 

TENTANG 

PENERAPAN HASIL INOVASI DAERAH TAHUN 2025 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI TRENGGALEK, 

Menimbang :  a. bahwa untuk mewujudkan kesejahteraan umum sebagai 

salah satu tujuan negara, pemerintah daerah perlu upaya 

dalam peningkatan penyelenggaraan pemerintah, pelayanan 

publik dan daya saing daerah melalui inovasi daerah; 

  b. bahwa untuk menciptakan terobosan baru dalam rangka 

mendukung peningkatan kinerja Pemerintahan Daerah 

diperlukan perlindungan dan kepastian hukum dalam 

penerapan inovasi; 

  c.  bahwa berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 

2017 tentang Inovasi Daerah, mengamanatkan penerapan 

hasil inovasi daerah yang berkaitan dengan tata laksana 

internal pemerintah daerah dan tidak mengakibatkan 

pembebanan kepada masyarakat, pembatasan kepada 

masyarakat, dan/atau pembebanan pada anggaran 

pendapatan dan belanja daerah ditetapkan dengan Peraturan 

Bupati; 

  d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, huruf b, dan huruf c perlu menetapkan 

Peraturan Bupati tentang Penerapan Hasil Inovasi Daerah 

Tahun 2025; 

Mengingat  : 1.  Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 



- 2 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan 

Provinsi Jawa Timur (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1950 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 9) sebagaimana telah diubah dengan 

Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1965 tentang Perubahan 

Batas Wilayah Kotapraja Surabaya dan Daerah Tingkat II 

Surabaya dengan mengubah Undang-Undang Nomor 12 

Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-daerah 

Kabupaten dalam Lingkungan Provinsi Jawa Timur dan 

Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kota Besar dalam Lingkungan 

Provinsi Jawa Timur, Jawa Tengah, Jawa Barat dan Daerah 

Istimewa Jogjakarta (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1965 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 2730);  

3. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang Pelayanan 

Publik (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 

Nomor 112, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5038); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 224, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 

Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2017 tentang Inovasi 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 

Nomor 206, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6123); 

 



- 3 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENERAPAN HASIL INOVASI 

DAERAH TAHUN 2025. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Trenggalek. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten 

Trenggalek. 

3. Bupati adalah Bupati Trenggalek. 

4. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Bupati dan 

Dewan Perwakilan Rakyat Daerah dalam penyelenggaraan 

urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah. 

5. Inovasi Daerah adalah semua bentuk pembaharuan 

dalam penyelenggaraan Pemerintahan Daerah. 

 

Pasal 2 

(1) Penerapan hasil Inovasi Daerah sebagai pedoman 

penerapan Inovasi Daerah yang telah dilaksanakan di 

Daerah. 

(2) Penerapan hasil Inovasi Daerah bertujuan untuk 

memberikan kepastian hukum dalam penerapan Inovasi 

Daerah yang telah dilaksanakan di Daerah. 

 

Pasal  3 

(1) Inovasi Daerah diterapkan dalam penyelenggaraan 

pemerintahan daerah. 

(2) Inovasi Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

ditetapkan oleh Bupati 

(3) Dalam penetapan Inovasi Daerah sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) memuat pembagian penanggungjawab 

Perangkat Daerah sesuai dengan tugas dan fungsinya. 

(4) Pembagian penanggungjawab Perangkat Daerah 



- 4 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

sebagaimana dimaksud pada ayat (3) tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Bupati ini.  

 

Pasal 4 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Trenggalek. 

 

Ditetapkan di Trenggalek 

pada tanggal 29 Desember 2025  

 

BUPATI TRENGGALEK 

ttd. 

MOCHAMAD NUR ARIFIN 

Diundangkan di Trenggalek 

pada tanggal 23 Desember 2025  

             

SEKRETARIS DAERAH  

KABUPATEN TRENGGALEK, 

ttd. 

EDY SOEPRIYANTO 

BERITA DAERAH KABUPATEN TRENGGALEK TAHUN 2025 NOMOR 59 



- 5 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

LAMPIRAN  

PERATURAN BUPATI TRENGGALEK 

NOMOR  59 TAHUN 2025 

TENTANG 

PENERAPAN HASIL INOVASI DAERAH 

TAHUN 2025 

 

PENETAPAN INOVASI DAERAH  

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

1 DISPAKTA (DISIPLIN ASN 

TERPANTAU DAN TERJAGA) 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

2 ICON ASN (INSPIRATOR OF 

CHANGE FOR ASN) 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

3 MASN AWARDS (MANAJEMEN 

APARATUR SIPIL NEGARA 

AWARDS) 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

4 LENTERA (LANGKAH 

TERENCANA MENUJU PENSIUN 

BAHAGIA) 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

5 CARE ASN (COUNSELING AND 

RECOVERY FOR EMPOWERMENT 

ASN) 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

6 E-SLIP ASN (ELEKTRONIK SLIP 

ASN) 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

7 LARAS (LEARNING ASSISTANT 

FOR ASN) BERBASIS ARTIFICIAL 

INTELLIGENCE 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

8 MANAJEMEN TALENTA 

KABUPATEN TRENGGALEK 

 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

Badan Kepegawaian 

Daerah 



- 6 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

9 SSO (SINGLE SIGN-ON) 

KEPEGAWAIAN TRENGGALEK: 

MENUJU LAYANAN DIGITAL 

YANG TERINTEGRASI DAN AMAN 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

10 SAPA (SAJIAN INFORMASI 

PELAYANAN ASN) 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

11 BEST (BKD EMPLOYEES OF THE 

YEAR) 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

12 SIPKA (SISTEM INFORMASI 

PENGEMBANGAN KOMPETENSI 

APARATUR) 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

13 SERTIKLIK (SERTIFIKAT 

TINGGAL KLIK) 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

Badan Kepegawaian 

Daerah 

14 SULUH (SINAU LITERASI POLITIK 

UTUH DAN HIJAU): PENDIDIKAN 

POLITIK INKLUSIF DAN 

BERWAWASAN LINGKUNGAN 

Badan Kesatuan Bangsa 

dan Politik 

Badan Kesatuan 

Bangsa dan Politik 

15 BERSERI (BERSIHKAN SAMPAH, 

SELAMATKAN RUMAH IKAN, 

DUKUNG KONSERVASI) 

Badan Penanggulangan 

Bencana Daerah 

Badan Kesatuan 

Bangsa dan Politik 

16 “SAVE EARTH SAVE LIFE” : 

MEMBANGUN EKONOMI 

BERKEMAJUAN UNTUK 

MENJAGA LINGKUNGAN TETAP 

LESTARI 

 

 

 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 



- 7 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

17 DATABASE KEHATI 

TRENGGALEK SEBAGAI 

PENDUKUNG KEBERHASILAN 

NET ZERO CARBON 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

18 EARLY WARNING SYSTEM (EWS) 

DETEKSI DINI BANJIR DAN 

TANAH LONGSOR PORTABLE 

MULTIFUNGSI ALAT BANTU 

EVAKUASI WARGA 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

19 ANAEROBIC DIGESTION LIMBAH 

REBUSAN IKAN: PRODUKSI 

SLURRY SEBAGAI PUPUK 

ORGANIK UNTUK MENCAPAI 

GREEN AGRICULTURE DAN 

GREEN FOOD 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

20 ECOBALANCE: PLATFORM AI & 

BLOCKCHAIN UNTUK 

MEMBANTU REGULASI KARBON 

MELALUI OTOMATISASI 

LAPORAN DAN PERDAGANGAN 

KARBON BERBASIS TOKEN 

MENUJU NET ZERO 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

21 TRENGGALEK SPORT TOURISM: 

RENCANA STRATEGIS 

PENGEMBANGAN DESTINASI 

WISATA OLAHRAGA BERBASIS 

ALAM 

 

 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 



- 8 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

22 BUDIDAYA MELON PREMIUM: 

PENERAPAN METODE 

GREENHOUSE KONSTRUKSI 

BAMBU DENGAN SISTEM 

HIDROPONIK DEEP FLOW 

TECHNIQUE (DFT) UNTUK 

MENINGKATKAN HASIL PANEN, 

PRODUKSI RAMAH 

LINGKUNGAN, DAN 

PENINGKATAN PENDAPATAN 

EKONOMI MASYARAKAT 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

23 MENDORONG TRANSFORMASI 

KAWASAN HUTAN DENGAN 

PENGELOLAAN KHUSUS 

(KHDPK) 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

24 COCO FIBER DAN COCO PEAT 

SOLUSI EKONOMI DAN 

LINGKUNGAN DI KABUPATEN 

TRENGGALEK 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

25 MUTIARA DIVE CENTER DENGAN 

KEBUN BIBIT TERUMBU 

KARANG DAN ECO FISH HOUSE 

RAMAH LINGKUNGAN 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

26 CARBON LEGITIMATE 

INFORMATION MANAGEMENT 

TRENGGALEK (CLIMATE) 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

27 HALAMAN DAN TERAS RUMAH 

ADALAH TAMAN HIJAUKU 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 



- 9 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

28 FESTIVAL GALAKSI (GAGASAN 

LAN AKSI) 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

Badan Perencanaan, 

Pembangunan, 

Penelitian dan 

Pengembangan Daerah 

29 SIARTIS CERIA (AKUISISI ARSIP 

STATIS SEBAGAI CARA 

PENYELAMATAN 

ARSIP,INFORMASI AMAN) 

Dinas Kearsipan dan 

Perpustakaan 

Dinas Kearsipan dan 

Perpustakaan 

30 “GITAR ASIK” (DIGITALISASI 

ARSIP AMAN, SISTEMATIS, 

INOVATIF KREATIF) 

Dinas Kearsipan dan 

Perpustakaan 

Dinas Kearsipan dan 

Perpustakaan 

31 KIA GO TO SCHOOL : JEMPUT 

BOLA LAYANAN KIA KE SEKOLAH 

Dinas Kependudukan 

dan Pencatatan Sipil 

Dinas Kependudukan 

dan Pencatatan Sipil 

32 ANGKRINGAN BUPATI (AJANG 

KOMUNIKASI RINGAN 

REMBUGKAN PANGLIPUR ATI) 

Dinas Komunikasi dan 

Informatika 

Dinas Komunikasi dan 

Informatika 

33 APPEL (APLIKASI 

PENGUMPULAN BAHAN 

PELAPORAN) 

Dinas Koperasi dan 

Usaha Mikro dan 

Perdagangan 

Dinas Koperasi dan 

Usaha Mikro dan 

Perdagangan 

34 KARTU SI LAYAR (KARTU 

LANGGANAN PEMBAYARAN, 

RETRIBUSI PELAYANAN PASAR) 

Dinas Koperasi dan 

Usaha Mikro dan 

Perdagangan 

 

 

Dinas Koperasi dan 

Usaha Mikro dan 

Perdagangan 

35 

SINERGI HALAL (INOVASI 

KOLABORATIF FASILITASI 

Dinas Koperasi dan 

Usaha Mikro dan 

Perdagangan 

Dinas Koperasi dan 

Usaha Mikro dan 

Perdagangan 



- 10 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

SERTIFIKASI HALAL BERBASIS 

MULTI-STAKEHOLDER) 

36 KOLAM EMAS (KOLAM LELE 

MASYARAKAT: EKONOMI 

MENINGKAT, ANAK SEHAT) 

Dinas Perikanan Dinas Perikanan 

37 GEMES (GEBYAR GEMARIKAN 

DAN SENAM SEHAT) 

Dinas Perikanan Dinas Perikanan 

38 MANGLOVE Dinas Perikanan Dinas Perikanan 

39 SIPKEREN (SISTEM INFORMASI 

PELATIHAN KERJA 

TRENGGALEK) 

Dinas Perindustrian dan 

Tenaga Kerja 

Dinas Perindustrian 

dan Tenaga Kerja 

40 TEROMPET (TRENGGALEK AYO 

REGISTRASI PSAT) 

Dinas Pertanian dan 

Pangan 

Dinas Pertanian dan 

Pangan 

41 TAMBIKAR (TANAM UBI DALAM 

KARUNG) 

Dinas Pertanian dan 

Pangan 

Dinas Pertanian dan 

Pangan 

42 GAPLEK (GERAKAN ATASI 

PANGAN LARANG TRENGGALEK) 

Dinas Pertanian dan 

Pangan 

Dinas Pertanian dan 

Pangan 

43 SIKAPPUNGJAN (SISTEM 

PENANGKAP DAN PENAMPUNG 

AIR HUJAN UNTUK TANAMAN 

LAHAN TEGAL YANG MINIM 

RESAPAN AIR DAN SULIT 

SUMBER AIR) 

Dinas Pertanian dan 

Pangan 

Dinas Pertanian dan 

Pangan 

44 LELANG BEDAH KAMAR LANSIA Dinas Sosial, 

Pemberdayaan 

Perempuan dan 

Perlindungan Anak 

Dinas Sosial, 

Pemberdayaan 

Perempuan dan 

Perlindungan Anak 

45 SIPANDA (SISTEM INFORMASI 

PENGAWASAN TERINTEGRASI 

Inspektorat Inspektorat 



- 11 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

APLIKASI SPREADSHEET DAN 

KALENDER DIGITAL) 

46 SIADIG (SISTEM INFORMASI 

ARSIP DIGITAL) 

Inspektorat Inspektorat 

47 INOVASI WISATA DESA 

BOTOPUTIH KECAMATAN 

BENDUNGAN 

Kecamatan Bendungan 

ngan 

Kecamatan Bendungan 

48 "SINAWANG PEDESDONG " 

(SINAU AWAN WENGI BARENG 

PEMERINTAH DESA) SE- 

KECAMATAN DONGKO 

Kecamatan Dongko Kecamatan Dongko 

49 MENARSIH (MENJAGA SUMBER 

AIR TETAP BERSIH) 

Kecamatan Dongko Kecamatan Dongko 

50 PEMBUATAN PUPUK ORGANIK 

DARI KOTORAN KAMBING 

Kecamatan Dongko Kecamatan Dongko 

51 INOVASI SAWUNG SIKENDIL 

(SATU WUWUNG SATU 

IDENTITAS KEPENDUDUKAN 

DIGITAL) DESA NGERDANI 

KEAMATAN DONGKO 

Kecamatan Dongko Kecamatan Dongko 

52 "SI HANOMAN" (SISTEM 

HARMONISASI ADMINISTRASI 

KEPENDUDUKAN OPTIMAL, 

MUDAH, AMAN, DAN NYATA) 

Kecamatan Dongko Kecamatan Dongko 

53 INFAK UNTUK SESAMA (INFUS) 

 

 

Kecamatan Dongko Kecamatan Dongko 



- 12 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

54 INOVASI KURIR (KUNJUNGAN 

SASARAN POSYANDU TIDAK 

HADIR) PUSKESMAS PANDEAN 

Kecamatan Dongko Kecamatan Dongko 

55 BINTANG Kecamatan Durenan Kecamatan Durenan 

56 PETUK Kecamatan Durenan Kecamatan Durenan 

57 SENAM SEHAT LANSIA Kecamatan Durenan Kecamatan Durenan 

58 PESILAT SADAR Kecamatan Durenan Kecamatan Durenan 

59 SENAM KESEHATAN KADER DAN 

KELUARGA SEHAT 

Kecamatan Durenan Kecamatan Durenan 

60 DESA RAMAH ANAK Kecamatan Durenan Kecamatan Durenan 

61 ILP KAMULYAN Kecamatan Durenan Kecamatan Durenan 

62 KUNJUNGAN KELUARGA RAWAN 

(PASEBAN) 

Kecamatan Durenan Kecamatan Durenan 

63 PUSDES Kecamatan Durenan Kecamatan Durenan 

64 GREBEK JENTIK Kecamatan Durenan Kecamatan Durenan 

65 SIAGA STUNTING Kecamatan Durenan Kecamatan Durenan 

66 PENGENDALIAN HAMA Kecamatan Durenan Kecamatan Durenan 

67 PENINGKATAN EKONOMI 

KELUARGA DENGAN SISTEM 

INOVASI PENJUALAN ONLINE 

DAN PACKING RAPI TEMPE 

KRIPIK "RIFDA" 

Kecamatan Gandusari Kecamatan Gandusari 

68 DILDIL ENAK KRIPIK PARE Kecamatan Gandusari Kecamatan Gandusari 

69 EKOLANSIA (EKONOMI LANSIA) 

UNTUK PEMBERDAYAAN 

EKONOMI BERKELANJUTAN 

 

 

 

Kecamatan Gandusari Kecamatan Gandusari 



- 13 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

70 AYAM UNTUK MEREKA 

(BANTUAN AYAM KAMPUNG 

UNTUK KELOMPOK DISABILITAS) 

Kecamatan Gandusari Kecamatan Gandusari 

71 ANTING EMAS Kecamatan Kampak Kecamatan Kampak 

72 BANG DENI Kecamatan Kampak Kecamatan Kampak 

73 OK MILS Kecamatan Kampak Kecamatan Kampak 

74 GULING MAS (GERAKAN USAHA 

KAMBING BERGULIR MANDIRI 

SEJAHTERA) 

Kecamatan Karangan Kecamatan Karangan 

75 KESERASIAN SOSIAL DALAM 

RANGKA MENCEGAH KONFLIK 

SOSIAL MELALUI KEGIATAN 

PENINGKATAN PEMBANGUNAN 

WISATA EDUKASI PERIKANAN 

AIR TAWAR 

Kecamatan Karangan Kecamatan Karangan 

76 KETAN MESIR Kecamatan Karangan Kecamatan Karangan 

77 PENGECATAN ENAMEL TAHAN 

20 TAHUN 

Kecamatan Karangan Kecamatan Karangan 

78 KERJO CLEAN AND CLEAR 

WASTE 

Kecamatan Karangan Kecamatan Karangan 

79 PINTU MUNJUNGAN (PELAYANAN 

INFORMASI TERPADU UNTUK 

MASYARAKAT MUNJUNGAN) 

Kecamatan Munjungan Kecamatan Munjungan 

80 PARADUTA PODCAST Kecamatan Panggul Kecamatan Panggul 

81 TRENGGALEK BOOKNEST Kecamatan Panggul Kecamatan Panggul 

82 SENAM TERA.  Desa Ngadirenggo, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

83 UPAYA DALAM MENGATASI 

PERNIKAHAN DINI 

Desa Bendorejo, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 



- 14 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

84 MEMBANGUN AKHLAK DALAM 

BEKERJA MENUJU PELAYANAN 

PRIMA 

Desa Gembleb, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

85 BEGAL PADI (BERSAMA GALANG 

PAJAK DI DESA) 

Desa Ngulanwetan, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

86 MENINGKATKAN SWADAYA 

MASYARAKAT DI BIDANG 

GOTONG ROYONG 

Desa Ngulanwetan, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

87 “PENA BERKARAT” (PELAYANAN 

ELEKTRONIK ADMINISTRASI 

BERBASIS RAKYAT AKTIF DAN 

TERSTRUKTUR) 

Desa Ngulanwetan, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

88 POKJA (KELOMPOK KERJA) 

PERTEMUAN DAN SOSIALISASI 

KEGIATAN PERHUTANI SOSIAL 

Desa Ngulanwetan, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

89 EYANGKU SAYANG AKU Desa Ngadirenggo, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

90 GRAMANG & RADIO KOMUNITAS 

GRAMANG 

Desa Ngadirenggo, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

91 LUMBUNG GIZI Desa Ngadirenggo, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

92 NORMALISASI LINGKUNGAN 

MELALUI KEGIATAN JUMAT 

BERSIH DAN PSN DBD 

Desa Ngadirenggo, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

93 INFORMASI PELAYANAN 

TERPADU 

 

Desa Gembleb, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

94 “AYO CAKRUAN” – CARA KREATIF 

URAI PERMASALAHAN 

Kecamatan Pogalan Kecamatan Pogalan 



- 15 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

95 GENDANG GEMILANG (GERAKAN 

DESA NGADIRENGGO MENUJU 

GENERASI EMAS CEMERLANG)  

Desa Ngadirenggo, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

96 "SI TALIMAS (SISTEM 

DIGITALISASI MASYARAKAT 

DESA)" – PROGRAM LITERASI 

DAN EKONOMI DIGITAL UNTUK 

PEMUDA & MASYARAKAT DESA 

Desa Bendorejo, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

97 "SI TANI MAS" – SISTEM 

TEKNOLOGI DAN INOVASI 

PEMUDA DAN MASYARAKAT 

UNTUK SMART AGRICULTURE 

Desa Bendorejo, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

98 "PENINGKATAN KESADARAN 

MASYARAKAT DESA 

NGULANKULON TERHADAP 

PEMBAYARAN PAJAK BUMI DAN 

BANGUNAN” 

Desa Ngulankulon, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

99 MANAJEMEN KADER Desa Ngadirejo, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

100 PERAN KEPALA DUSUN Desa Ngadirejo, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

101 3M (MENDENGARKAN, 

MUSYAWARAH, MENINDAK 

LANJUTI) 

Desa Kedunglurah, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

102 BANK SURGA UNTUK SI BUAH 

HATI 

Desa Ngadirenggo, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

103 "PUSAT PELAYANAN ADUAN 

ONLINE KEPADA MASYARAKAT 

DESA NGULANKULON" – CALL 

Desa Ngulankulon, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 



- 16 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

CENTER 24JAM MELALUI 

WHATSAPP KEPADA 

MASYARAKAT DESA 

NGULANKULON 

104 "PUSKOMINFO DESA POGALAN" – 

MEDIA CENTER ANTARA 

PEMERINTAH DESA DENGAN 

MASYARAKAT MELALUI WA 

GROUP  

Desa Pogalan, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

105 "MELATI BERSINAR" – MELAYANI 

SEPENUH HATI, BERSINERGI 

DAN AKUNTABEL  

Desa Pogalan, 

Kecamatan Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

106 DIGITALISASI PELAYANAN 

PUBLIK  

Desa Ngetal, Kecamatan 

Pogalan 

Kecamatan Pogalan 

107 KETING BERKAT (KEPEDULIAN 

STUNTING BERSAMA FATAYAT) 

Kecamatan Pule Kecamatan Pule 

108 SIKZAK (ASIK ZAKAT) 

PENYALURAN ZAKAT TERPADU 

YANG MUDAH, TRANSPARAN, 

DAN MENYENANGKAN 

Kecamatan Trenggalek Kecamatan Trenggalek 

109 SI GINTING DUPA KENCANA 

(SINERGI PEMERIKSAAN GIGI 

CEGAH STUNTING DI 

POSYANDU, PAUD, DAN 

KELUARGA BERENCANA) 

 

Kecamatan Trenggalek Kecamatan Trenggalek 

110 KUE RISOLES (KOMUNIKASI 

BERSAMA MENCARI SOLUSI 

DARI PERMASALAHAN) 

Kecamatan Trenggalek Kecamatan Trenggalek 



- 17 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

111 SERULING MERDU: 

SUMBERDADI UPAYAKAN 

LINGKUNGAN YANG RAMAH 

ANAK, PEREMPUAN DAN 

MASYARAKAT MELALUI 

LITERASI DAN EDUKASI 

Kecamatan Trenggalek Kecamatan Trenggalek 

112 DAWUHAN CANTIK (CINTA 

STATISTIK) 

Kecamatan Trenggalek Kecamatan Trenggalek 

113 “SEKAR WIDURI” (SEKAR 

KUNCUNG WANITA TANI LUHUR 

DAN MANDIRI) 

Kecamatan Trenggalek Kecamatan Trenggalek 

114 KOPI PARAKAN (KOLABORASI 

PROGRAM IKLIM, PARTISIPASI 

RAKYAT, AKSI KONSERVASI 

ALAM NUSANTARA) 

Kecamatan Trenggalek Kecamatan Trenggalek 

115 MENDES KARANGSOKO SERU” 

(MENUJU DESA KARANGSOKO 

SERBA HURUF) 

Kecamatan Trenggalek Kecamatan Trenggalek 

116 DASI EMAS (DESA SIAGA 

IMPLEMENTASI MASYARAKAT) 

Kecamatan Trenggalek Kecamatan Trenggalek 

117 INOVASI “MUGI BERJASA” 

(MINGGU LEGI BERSIH JALAN 

DAN SALURAN) 

Kecamatan Trenggalek Kecamatan Trenggalek 

118 GEMAR PADAS STBM 

(BERGERAK BERSAMA 

MENCAPAI DESA STBM) 

Kecamatan Trenggalek Kecamatan Trenggalek 

119 GARPU MIBER (GERAKAN 

MENYAPU MINGGU BERSIH) 

Kecamatan Tugu Kecamatan Trenggalek 

120 BANK SAMPAH INSAN BERDAYA Kecamatan Tugu Kecamatan Trenggalek 



- 18 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

121 “SODA GEMBIRA (SAYANGI 

ORANG DENGAN GANGUAN 

JIWA) ZENIX (SKRIN ING 

KESEHATAN JIWA PADA ANAK 

USIA SEKOLAH DAN REMAJA 

DENGAN CARA UNIK DAN ASYIK) 

Puskesmas Durenan Dinas Kesehatan, 

Pengendalian 

Penduduk dan 

Keluarga Berencana 

122 SOBHAT 

(SEKOLAH/MADRASAH/PESANT

REN BUDAYAKAN HIDUP SEHAT) 

Puskesmas Kampak Dinas Kesehatan, 

Pengendalian 

Penduduk dan 

Keluarga Berencana 

123 KAK GESIT (KAMPAK GERAK 

PEDULI TUBERKULOSIS 

TERPADU) 

Puskesmas Kampak Dinas Kesehatan, 

Pengendalian 

Penduduk dan 

Keluarga Berencana 

124 ESEMMU HEBAT (EDUKASI DAN 

SKRINING KESEHATAN 

MASYARAKAT KAMPAK MENUJU 

#HIDUPSEHATBUDAYAKITA) 

Puskesmas Kampak Dinas Kesehatan, 

Pengendalian 

Penduduk dan 

Keluarga Berencana 

125 LIONTIN CINTA (LAYANAN 

INTEGRASI CALON PENGANTIN 

CIPTAKAN GENERASI SEHAT 

PENERUS BANGSA) 

Puskesmas 

Ngulankulon 

Dinas Kesehatan, 

Pengendalian 

Penduduk dan 

Keluarga Berencana 

126 YAKSO Puskesmas Pandean Dinas Kesehatan, 

Pengendalian 

Penduduk dan 

Keluarga Berencana 

127 KOMUNIKASI PERUBAHAN 

PERILAKU "CILUKBA" (CERITA, 

BELAJAR DAN BERMAIN 

Puskesmas Pandean Dinas Kesehatan, 

Pengendalian 



- 19 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

MEMBANGUN KEBIASAAN 

SEHAT ANAK) 

Penduduk dan 

Keluarga Berencana 

128 CENTING BU SITI GUNAKAN 

MENARI (CEGAH STUNTING 

PADA IBU HAMIL RESIKO TINGGI 

MELAKUKAN PEMANTAUAN GIZI, 

EDUKASI KECUKUPAN NUTRISI, 

NUTRISI TAMBAHAN DAN 

INTERVENSI GIZI) 

Puskesmas Slawe Dinas Kesehatan, 

Pengendalian 

Penduduk dan 

Keluarga Berencana 

129 ASPAL JLS (ARISAN SALURAN 

PEMBUANGAN AIR LIMBAH 

JADIKAN LINGKUNGAN BERSIH 

DAN SEHAT) 

Puskesmas Tugu Dinas Kesehatan, 

Pengendalian 

Penduduk dan 

Keluarga Berencana 

130 SERDADU PAK KADES 

(AKSELERASI PEMBERANTASAN 

DEMAM BERDARAH DENGUE 

UNTUK PENINGKATAN KUALITAS 

KESEHATAN DESA ) 

Puskesmas Tugu Dinas Kesehatan, 

Pengendalian 

Penduduk dan 

Keluarga Berencana 

131 BERDURI INTAN 

 

Puskesmas Watulimo Dinas Kesehatan, 

Pengendalian 

Penduduk dan 

Keluarga Berencana 

 

 

 

132 CAKRA MANGGALA ((UPAYA 

PENINGKATAN PENCAPAIAN 

KAPASITAS, PROFESIONALISME, 

MUTU, DAN PROMOSI LAYANAN 

KESEHATAN RSUD PANGGUL 

RSUD Panggul Dinas Kesehatan, 

Pengendalian 

Penduduk dan 

Keluarga Berencana 



- 20 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

SEBAGAI LANGKAH MENUJU 

TIPE C) 

133 BINA TERTIB SEKOLAH Satuan Polisi Pamong 

Praja dan Kebakaran 

Satuan Polisi Pamong 

Praja dan Kebakaran 

134 TEGAR (TES KEBUGARAN) Sekolah Dasar Islam 

Terpadu Mutiara Ummat 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

135 PEMBELAJARAN AL QURAN 

DENGAN METODE OTAK KANAN 

Sekolah Dasar Islam 

Terpadu Permata 

Ummat 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

136 BERPRESTASI MELALUI 

EKSTRAKURIKULER DENGAN 

MELIBATKAN ORANG TUA 

 

Sekolah Dasar Islam 

Terpadu Permata 

Ummat 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

137 DEWI ASRI (DARI EDUKASI 

SAMPAH WUJUDKAN BERBAGI 

AKSI RAMAH LINGKUNGAN) 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Bendoagung 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

138 PAK BADAR (PEMBIASAAN 

KEAGAMAN BINA AKHLAK 

DENGAN AMALAN RELIGI) 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Bendoagung 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

139 JUSGEMBILI (JUMAT SEHAT 

DAN GEMA BERSAHUT MILIK 

KITA) 

 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Bendoagung 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

140 ONE DAY, ONE VIDEO Sekolah Dasar Negeri 1 

Dawuhan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

141 GELIS GEGAYUH (GERAKAN 

LITERASI SEKOLAH GEMBIRA, 

GAGAS, YAKIN,DAN UTUH) 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Gador Durenan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 



- 21 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

142 MALL KOTA GALEK METAL 

“MANFAATKAN LAHAN LAHAN 

KOSONG UNTUK BERTANAM 

DENGAN GERAKAN MELEK 

MEDIA DIGITAL” 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Gondang-Tugu 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

143 KERAMAS GELANG (KEGIATAN 

RAJIN MENABUNG DEMI MASA 

DEPAN GEMILANG) 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Gondang-Tugu 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

144 PIRAL (PIRING RAMAH 

LINGKUNGAN) 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Masaran 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

145 TAKAR MANTRA (PENANAMAN 

KARAKTER MELALUI CERITA 

DAN PERMAINAN TRADISIONAL) 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Ngares 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

146 “KODIBATRANS” (KONSERVASI 

BERDIFERENSIASI BATIK TULIS 

TRENGGALEK TERINTEGRASI 

APLIKASI NGLONGSOR SALES) 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Nglongsor 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

147 JUSTERAL Sekolah Dasar Negeri 1 

Ngrandu 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

148 BEO BEGU (BELAJAR 

KELOMPOK BERSAMA GURU) 

 

 

 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Ngrandu 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

149 SASEMBA PLUS CULATSIH 

(SABTU SEHAT MEMBAWA 

BEKAL PLUS CUCI TANGAN DAN 

PERALATAN BERSIH) 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Ngrandu 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 



- 22 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

150 MELAJU MAPAN (MERAIH 

SEKOLAH HIJAU BERSAMA 

PAGUYUBAN) 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Ngrandu 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

151 ILP REHAT (INTEGRASI LAYANAN 

PRIMER REMAJA SEHAT) 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Ngrandu 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

152 SESUK AJUR (SISWA SUKSES 

HARUS JUJUR) 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Ngrandu 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

153 CEK SIBE Sekolah Dasar Negeri 1 

Ngrandu 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

154 BEJI DAN BU GURU Sekolah Dasar Negeri 1 

Ngrandu 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

155 SI DAGU HOTS Sekolah Dasar Negeri 1 

Ngrandu 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

156 B2CS Sekolah Dasar Negeri 1 

Ngrandu 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

157 INDAH JELITA (INOVASI DARI 

LIMBAH MINYAK JELANTAH JADI 

LILIN TERAPI AROMATIK) 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Prigi 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

158 SEBLAK AHOI (SELAMATKAN 

BUMI PILAH KELOLA SAMPAH 

NON ORGANIK) 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Prigi 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

159 GEBERSEMEN IDAMAN 

(GERAKAN BERSIH SEPULUH 

MENIT INDAH DAN NYAMAN) 

 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Prigi 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

160 SIMPHONI SEKOLAH DASAR 

NEGERIESA (SINERGI IRAMA 

MUSIK PADA PEMBELAJARAN 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Prigi 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 



- 23 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

YANG HARMONIS DI SEKOLAH 

DASAR NEGERI 1 PRIGI) 

161 BALAS BUDI (BANGUN AKHLAK, 

LITERASI, NASIONALISME, 

SPIRITUAL, BUDAYA DISIPLIN) 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Prigi 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

162 BAGAS MEMAHAT Sekolah Dasar Negeri 1 

Sukorame 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

163 SEDAN TURING BERMANTERA 

SEKOLAH DASAR NEGERI 1 

SUMBERINGIN BERSIH, 

MANDIRI, TERTIB, RELIGIUS, 

DAN AMAN 

Sekolah Dasar Negeri 1 

Sumberingin 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

164 BIO BOARD (BIODEGRADABLE 

ORGANIC BOARD): SOLUSI 

KREATIF SAMPAH ORGANIK 

MENJADI KARYA BERNILAI 

Sekolah Dasar Negeri 2 

Banjar 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

165 “MERDEKA” (MERAIH EDUKASI 

RELIGIUS DENGAN KEARIFAN 

LOKAL) 

Sekolah Dasar Negeri 2 

Sengon 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

166 KAMBUJA (KAMIS BUDAYA 

JAWA) 

Sekolah Dasar Negeri 2 

Sukosari 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

167 JARAN KEPANG PRESISI 

(PEMBELAJARAN KETAHANAN 

PANGAN TINGKATKAN LITERASI 

NUMERASI) 

 

Sekolah Dasar Negeri 2 

Sukosari 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

168 SIBACA (SINERGI GURU, TEMAN 

SEBAYA, DAN ORANGTUA 

UNTUK MEMBACA) 

Sekolah Dasar Negeri 2 

Sumberdadi 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 



- 24 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

169 TUAN TAQUR Sekolah Dasar Negeri 2 

Sumberejo Durenan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

170 IMUT KIYUUD Sekolah Dasar Negeri 2 

Sumberejo Durenan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

171 ALAT PERAGA TIMI BEKTUTOL 

(TIKAR MINI DARI BANER BEKAS 

DAN TUTUP BOTOL) UNTUK 

MATERI FPB DAN KPK 

Sekolah Dasar Negeri 2 

Surodakan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

172 PASTI EMPUK (SAMPAH PLASTIK 

EFEKTIK UNTUK PUPUK) 

Sekolah Dasar Negeri 2 

Surodakan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

173 IM3 ASBANG SDM Sekolah Dasar Negeri 2 

Tamanan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

174 TAMAN KAHURIPAN (KEBUN 

ALAM HERBAL UNTUK 

REKREASI, INOVASI DAN 

PELESTARIAN FLORA 

NUSANTARA) 

Sekolah Dasar Negeri 3 

Dompyong 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

175 LISA BUDI MILA (LIHAT SAMPAH 

AMBIL BUANG DI TEMPAT 

SAMPAH DAN MEMILAHNYA) 

Sekolah Dasar Negeri 3 

Gemaharjo 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

176 SEJUTAKU (SERBUK JAMU 

TRADISIONAL KUNYIT) 

Sekolah Dasar Negeri 3 

Gemaharjo 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

177 PERMATA (PEMANFAATAN 

ECOBRICK SEBAGAI MEDIA 

PEMBELAJARAN RAMAH 

LINGKUNGAN) 

Sekolah Dasar Negeri 3 

Gemaharjo 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

178 MPI AYO KITA SHOLAT 

(MULTIMEDIA PEMBELAJARAN 

INTERAKTIF) 

Sekolah Dasar Negeri 3 

Gemaharjo 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 



- 25 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

179 PORTAL GUGI (PORTOFOLIO 

DIGITAL GURU BERBAGI) 

Sekolah Dasar Negeri 3 

Gemaharjo 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

180 MENGHAFAL ASIK DEGAN 

METOFDE TIKRAR 

Sekolah Dasar Negeri 3 

Jatiprahu 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

181 KANG PISMAN (KURANGI, 

PISAHKAN, MANFAATKAN) 

Sekolah Dasar Negeri 3 

Jatiprahu 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

182 MANDALI DENGAN SSB (AMAN 

TERKENDALI DENGAN SEKOLAH 

SIAGA BENCANA) 

Sekolah Dasar Negeri 3 

Karangsoko 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

183 EKOBRIK SI KREATIF SAMPAH 

PLASTIK (EKOBRIK SOLUSI 

KREATIF UNTUK MASALAH 

SAMPAH PLASTIK) 

Sekolah Dasar Negeri 3 

Wonoanti 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

184 "MAKAN BERSAMA: MANDIRI, 

AMAN, DAN SEJAHTERA, 

KEBAIKAN ALAM UNTUK ANAK 

INDONESIA" 

Sekolah Dasar Negeri 4 

Jombok 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

185 HONDA SUMBAWA (POHON 

EDUKASI SUMBER BELAJAR 

SISWA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Karangan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

186 JUM'AT "BUQUHA" Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Karangan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

187 SEDEKAH SADUMIL 

(BERSEDEKAH, SHOLAT DHUHA 

DAN DHUHUR , KHOTMIL) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

188 SUKU-TUAN (SATU BUKU SATU 

BULAN ) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 



- 26 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

189 KAS-KU : KEBUN ANGGUR 

SEKOLAHKU “GREEN SCHOOL, 

HEALTHY MIND, SMART 

STUDENTS” 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Panggul 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

190 BIDURINT EXPERT (EKSPLORASI 

PRODUK TURUNAN INOVATIF) 

BERBASIS KEARIFAN LOKAL 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Pogalan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

191 TUTOL TAMPAH (TUTUP BOTOL 

SEBAGAI TEMPAT SAMPAH) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Pogalan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

192 PENDAKI BERSATU 

(PEMANFAATAN DAUN KERING 

SEBAGAI BRIKET UNTUK 

SUMBER TERBARUKAN) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Pogalan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

193 SAMPUN LANGSING ( 

PENGOLAHAN SAMPAH UNTUK 

KEBERLANGSUNGAN MANUSIA 

DAN LINGKUNGAN) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Pogalan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

194 SI BATU GUNTING ( INOVASI 

BATIK TULIS MENGGUNAKAN 

CANTING) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Pogalan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

195 ECO-PAVING BLOCK Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Pogalan 

 

 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

196 KULINER (IKUT PEDULI USIR 

ANEMIA PADA REMAJA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Pogalan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 



- 27 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

197 LADU BUDILA (LIMBAH AIR 

WUDLU UNTUK BUDIDAYA IKAN 

NILA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Pogalan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

198 PEDANG PUSOKO 

(PEMANFAATAN DAUN KERING 

SEBAGAI PUPUK KOMPOS) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Pogalan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

199 MODEL STEAM (MODIFIED 

ACTIVITIES LEARNING 

BERBASIS STEAM) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Pogalan 

 

200 KERIKIL BUAYA (KERUPUK 

KERING LIDAH BUAYA) 

 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Pogalan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

201 PETA BERSUARA 

(PEMANFAATAN BIOPORI 

SEBAGAI SUMBER RESAPAN AIR) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Pogalan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

202 PEMBELAJARAN BERBASIS 

PROYEK PENGOLAHAN LIMBAH 

PLASTIK MENJADI BBM 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 

Watulimo 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

203 ESDUDO.ENT Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 2 

Dongko 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

204 SEKOLAH BEBAS SAMPAH 

PLASTIK 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 2 

Dongko 

 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

205 TABUH LESUNG Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 2 

Dongko 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 



- 28 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

206 MT2 (MATIKAN, TURUN, 

TUNTUN) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 2 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

207 "BANK SAMPAH DIGITAL" 

MEMBANGUN BUDAYA 

SEKOLAH PEDULI LINGKUNGAN 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 2 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

208 GERAKAN “JALAN LIAT PUNGUT 

BUANG” (JLALATAN) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 2 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

209 MEMILAH SAMPAH UNTUK 

ENERGI HIJAU 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 2 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

210 “QUEST FOR KNOWLEDGE”: 

MERANCANG PENGALAMAN 

BELAJAR SERU MELALUI 

GAMIFIED LEARNING 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 2 Suruh 

Satu Atap 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

211 DIGITALISASI PEMBELAJARAN 

SENI 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 2 Suruh 

Satu Atap 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

212 "SCHOOL FARMING" BELAJAR 

BERTANI DAN BETERNAK DI 

SEKOLAH 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 2 Suruh 

Satu Atap 

 

213 JUS BERI (JUMAT BERSIH 

SEHAT DENGAN OLAHRAGA 

DAN MENU MAKANAN BERGIZI ) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 2 Suruh 

Satu Atap 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

214 EFEKTIFITAS METODE FLIPPED 

CLASSROOM DALAM 

PEMBELAJARAN INOVATIF BAGI 

GURU DAN SISWA SEKOLAH 

MENENGAH PERTAMA NEGERI 3 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Bendungan Satu Atap 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 



- 29 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

BENDUNGAN SATU ATAP TAHUN 

2025 

215 “GADIS BELS” (GERAKAN AKSI 

DISIPLIN SISWA BERSIHKAN 

LINGKUNGAN SEKOLAH) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Kampak 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

216 JUBAH HJIAU (JUM'AT OBAH 

HIJAUKAN SEKOLAHKU) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

217 LABEL BAKU (LIMA BELAS 

MENIT MEMBACA BUKU) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

218 TALENTA (TATA LAKSANA 

PENANGANAN KETERLAMBATAN 

SISWA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

219 ECHO LAB SCHOOL Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

220 SAPA DIA (SAAT SAMPAH 

MENJADI KARYA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

221 MADIN BERSERI (MADRASAH 

DINIYAH BERLANGSUNG SETIAP 

HARI) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

222 GEMA REMATRI (CEGAH 

ANEMIA REMAJA PUTRI) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

 

 



- 30 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

223 CEMARA HATI (WIRAUSAHA 

CERDAS MANDIRI BAGI REMAJA 

MELALUI KANTIN SEHAT DAN 

INOVATIF) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

224 KREASI UNIK (AKSI REMAJA 

ATASI PERUNDUNGAN DI 

SEKOLAH) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

225 KADER CINTA (KADER 

KESEHATAN REMAJA 

MEMBENTUK KARAKTER 

CERDAS, INOVATIF DAN 

TERAMPIL) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

226 CIKAR TERATAI (CIPTA KARYA 

TEMPURUNG KELAPA KREATIF 

DAN ARTISTIK) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

227 BAJU BATIK (BITINGAN ASAH 

KARAKTER JUJUR, BERANI, 

KREATIF DAN KERJA SAMA 

SISWA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

228 SI HATI BUGAR (SISTEM 

KEHADIRIAN SISWA REAL TIME 

BERBASIS QR CODE) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

229 TARI GANDHONG (GERAKAN 

ANAK NEGERI DARI DESA 

DALAM ARTI 

HARAPAN,OLAH,DAN GOTONG 

ROYONG) 

 

 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 



- 31 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

230 PEMBELAJARAN PENDEKATAN 

INTERDISIPLINER STEAM DALAM 

PROSES PEMBELAJARAN 

KOKURIKULER 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Munjungan 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

231 GERAKAN LITERASI SAMPAH 

(GELIS) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

232 SUPRANOVA BERLIAN (SATU 

APARATUR SATU INOVASI 

BERSAMA MEWUJUDKAN 

PELAYANAN PENDIDIKAN 

BERKUALITAS) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

233 DANIS (DOKUMEN AKADEMIK 

NILAI DAN IJAZAH SECARA 

DIGITAL) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

234 BERPOSE SAMA PIALA (BELAJAR 

TEKS PROSEDUR BERSAMA 

LUMPIA LABUSIAM) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

235 DAPINUSKARB (PENGOLAHAN 

DAUN PINUS MENJADI MINUMAN 

BERKARBON PADA 

PEMBELAJARAN 

INTRAKURIKULER IPA TENTANG 

MATERI PERUBAHAN WUJUD 

ZAT) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

236 APIK (AKSES PENILAIAN 

KINERJA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

237 BUMONIK (BUKU MONITORING 

INFORMASI KEUANGAN) 

 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 



- 32 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

238 LENTERA (LINK ELEKTRONIK 

SURAT TUGAS ASN) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

239 SAJIAN KREATIF BERBASIS 

LABU SIAM MENUMBUHKAN 

GOTONG ROYONG SISWA (SAKTI 

BERSAMA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

240 BARING SANTIK (BATA RINGAN 

SAMPAH PLASTIK) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

241 B-STAR (BATTLE SOUND 

TEKNOLOGI AUDIO UNTUK 

REMAJA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

242 GEMILANG (GIZI BERSEMI DARI 

LAHAN SEKOLAH UNTUK 

GENERASI SEHAT) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

243 BALAP ROBOT PENGANGKUT AIR 

(BALROPA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

244 GIZI AMAN PRODUK UNGGULAN 

PORANG (GAPURA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

245 IBADAH SHOLAT DHUHA 

KONSISTEN MEMBENTUK 

AKHLAK HARIAN (ISTIQOMAH) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

246 SANTUN (SISWA AKTIF, 

NASIONALIS, TANGGUNG 

JAWAB, UNGGUL, DAN 

NASIONALIS) 

 

 

 

 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 



- 33 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

247 BAJU PUSAKA SNEGAP (LOMBA 

KUNJUNGAN KE PERPUSTAKAAN 

SEKOLAH MENENGAH PERTAMA 

NEGERI 3 PULE) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

248 TEH LABU SIAM WADAH ASUPAN 

NUTRISI ALAMI (TELAGA WARNA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

249 PEMBELAJARAN MYSTERY 

PICTURE 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

250 VLOG LITERASI DAN 

ORIGINALITAS GENERASI 

INDONESIA (VLOGI) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

251 AKSES INFORMASI INOVASI 

(AKSINOVASI) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

252 STRATEGI VISUAL ANAK DOWN 

SYNDROME BERBASIS 

AKTIVITAS NYATA (SAVANA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

253 TASS BANGSA (MENGATASI 

SAMPAH DENGAN BANK 

SAMPAH) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Pule 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

254 BULEK TAVI (BUDIDAYA IKAN 

LELE DAN TANAMAN POKJA 

INOVASI) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Trenggalek 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

255 TAVI MENARI (TAMAN VERTIKAL 

MENARIK HATI) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Trenggalek 

 

 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 



- 34 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

256 SAVING BERLIAN (PASANG 

PAVING BERLUBANG RAMAH 

LINGKUNGAN) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Trenggalek 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

257 MANCING PINDANG (TAMAN 

CEKING SEDAP DIPANDANG) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Trenggalek 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

258 PUDDING TAVILIA (PUDDING 

TAMAN INOVASI LIDAH BUAYA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Trenggalek 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

259 GEMA BMW (GERAKAN 

BERSAMA BERBELANJA 

MEMBAWA WADAH) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Trenggalek 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

260 BU TIKA (RABU TINGKATKAN 

KAPASITAS) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Trenggalek 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

261 TIRTA LESTARI (PEMANENAN AIR 

HUJAN UNTUK KELESTARIAN 

SUMBER DAYA ALAM) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Trenggalek 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

262 PAMAN ALI (PEMANFAATAN AIR 

LIMBAH LAYAK PAKAI) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Trenggalek 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

263 HARTA KANTOR (HARI TANPA 

KENDARAAN BERMOTOR) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Trenggalek 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

264 MAMA SALABAH (MAKAN 

BERSAMA LAUK IKAN, SAYUR, 

DAN BUAH) 

 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Trenggalek 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 



- 35 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

265 ANA PUSPA (ANEKA LOMBA 

BERPUSAT PADA SISWA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Trenggalek 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

266 RAMA SENTA (OLAHRAGA 

BERSAMA, SEHAT, SEMANGAT, 

DAN GEMBIRA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Trenggalek 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

267 KOMPENI (KOMPOSTER 

PENGOLAH SAMPAH NABATI) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 

Trenggalek 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

268 JUMAT BERSINAR (JUMAT 

BERSIH, SEHAT, INDAH, 

NYAMAN, AMAN, RAPI) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 4 

Panggul 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

269 JEMARI (JELAJAHI DUNIA 

GEMAR LITERASI) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 4 Pule 

Satu Atap 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

270 JULI GISI (JUM'AT LEGI 

BERBAGI NASI) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 4 Pule 

Satu Atap 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

271 INKUBISA ( INKUBATOR BISNIS 

SISWA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 4 Pule 

Satu Atap 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

272 INSAN KOSIS (INISIATIF 

KEWIRAUSAHAAN MELALUI 

KOPERASI SISWA) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 4 Pule 

Satu Atap 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

273 MEDITASI Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 4 Pule 

Satu Atap 

 

 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 



- 36 - 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAPPELITBANGDA dr.RATNA SULISTYOWATI, M.Kes.  

KEPALA BAGIAN HUKUM SRI AGUSTIANI, S.H.  

 
 

NO INOVASI PENYELENGGARA 

PERANGKAT 

DAERAH 

PENANGGUNG 

JAWAB 

1 2 3 4 

274 SIBUK (SEKOLAH BERBASIS 

BUDAYA LOKAL) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 5 

Dongko Satu Atap 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

275 SARI SARI GULA (SATU MATERI 

SATU KREASI GURU BELAJAR) 

Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 6 

Dongko Satu Atap 

Dinas Pendidikan, 

Pemuda dan Olahraga 

 

 

 BUPATI TRENGGALEK, 

ttd. 

MOCHAMAD NUR ARIFIN 

 


